
発行元
蒼生福祉会 南郷の里
大東市氷野2丁目1-13
☎ 072-873-0031
発行日 令和 4年6月13日
発行者 権田 修一郎

皆様ご存知の様に、南郷の里の施設前には近鉄バスの
赤井北バス停がございます。以前から職員同士では、
「せっかく真ん前にあるから、南郷の里前にしてくれたらい
いのに・・・」と話しておりました。そんな矢先、近鉄バスさん

から、「地域の生活をサポートする近鉄バスを応援しませんか？」と、今回初めてバス
停の副停留所名を販売するので、お名前を乗せませんか？とのお誘いをいただいたの
です。勿論誰でも購入できる訳では無く、公共性や地域性を考慮した上で、自治体の
審査を経て決まるのですが、多くの方が利用する近鉄バスは、私達職員やご家族様も
ご利用になられており、今回気持ち良く応援させていただくことになりました。
9月からの開始を予定しているそうで、バス停自体が新しいものになり、イメージ図の
様に赤井北（南郷の里前）と記載される他、近鉄バスのホームページ内の路線図などに
も表記されるそうです。実際に設置されるのはまだ少し先ですが、皆様にご紹介できる
のを今から楽しみにしておりますので、皆様にも是非楽しみにお待ちいただけたらと思
います。

気温30度に近づくような暑い日もありますが、お変わりなくお過ごしでしょうか？
ここからはまた梅雨が始まり、蒸し暑く雨の多い日が続くことと思います。ですが
今回は、そんな憂鬱な気分も吹き飛ばす熱い！HOTなニュースを盛り沢山でご紹介
いたします。南郷の里の熱い熱い夏は、もうそこまで来ていますよ‼

皆様大変お待たせいたしました。新型コロナの
流行で昨年、一昨年と中止しております恒例の
夏祭りを今年3年ぶりに開催することとなりま
した。この夏まつりには宮中理事長兼施設長の
「ご利用者様にご家族様と一緒に楽しい時間
をお過ごしいただきたい」と言う熱い思いが
あり、それを何とか実現させようと課長で生活
相談員の迎が行事委員長に立候補し、実現に
向けて進んでくれています。次月正式なご案
内を送付予定でありますが、
7月20日（水）の開催は決定
していますので、楽しみにし
ていただけたらと思います。
※ご利用者お一人につき、
ご家族様の参加も1名とさせ
ていただきます。感染対策中
での開催となります故、何卒
ご理解とご協力を賜ります
よう宜しくお願いいたします。

NO.
61

この度南郷の里は大阪府より、
男女いきいき・元気宣言事業者として
登録していただきました。大阪府には
府民文化部 男女参画・府民協働課 男女共同参画
グループがあり、女性の能力活用や仕事と家庭の両立
支援など、働く場における男女共同参画に向けた取り組
みを進めておられ、男性も女性もいきいきと働くことの
できる元気な企業・団体をめざしてがんばっている事業
者を登録し、その取り組みを応援されています。
南郷の里は元々女性の多い職場で、男女を問わず
その能力を評価する仕組みでここまできていますが、
今年より理事長と施設長、管理職は100%、運営陣、
役職者の女性の割合も43%と随分と高くなっており、
何より普段から職員皆が明るく・楽しく、それこそ
「いきいき」と働いていることが南郷の里の
自慢ですので、今回申請をさせていただき
登録の運びとなりました。
登録されたことで何かが変わる訳では
ありませんが、これまで通り明るく・楽しく・
いきいきと働かせていただくことで、
ご利用者様・ご家族様にご満足いただける
様に取り組んで参ります。



6月6日の職員会議では、大阪府から各施設に
依頼されている新型コロナ感染症発生時の
対応訓練を、医務の森口看護師長が主となり行いました。特養入所者の
感染はこれまで1名で、幸い入院できたため今まで実際に施設内で感染者
の対応は行っておらず、南郷の里新型コロナ感染マニュアルに沿って、
感染者が出た場合のゾーニングについてや対応方法など、万が一の事態に
備え通常の30分を1時間に拡大して行いました。時間の許す限り参加者
一人一人にガウンの脱ぎ着も体験してもらうなど、有意義な訓練となり
ました。感染を出さないことが1番ではありますが、仮に感染者が出た
としても最小限に抑えられる様、訓練を実践に活かしたいと思います。

現在のご面会は、理事長初め職員皆の「直接会っていた
だきたい」という思いがあり、玄関前での面会という方法
をとらせていただいております。来たいけど我慢して
下さっているご家族様も大勢おられますので、大人数で
来ることの無い様にお願いさせていただきます。又ひ孫
様など、小さいお子様をお父様お母様に見せてあげたい
という気持ちも重々承知しておりますが、私達はワクチン
接種の有無しか今のところ安心材料が無いため、ワクチ
ン未接種である小さいお子様をお連れいただくのは、極
力控えていただきたいと思います。
現在、夏祭り以降に居室での面会再開も検討をしており
ます。お願いばかりで恐縮ですが、面会再開に向けた取
り組みであるとご理解いただき、ご協力をお願いします。

ホームページ Facebook YouTube

６月６日、「リーダー候補研修」「リーダー研修」が行われました。リーダー候補研修は
２名の新任リーダー候補を対象に、リーダー研修はベテラン職員から新しくリーダーと
なった職員まで、リーダー職として活躍している１０名の職員が集まり研修を行いました。
候補研修では宮中理事長のご挨拶のあと、「リーダーの役割・実務」「南郷の里が大切に
しているもの」「南郷の里の求めるリーダー像」について、講義や意見交換を通して学びま
した。みんなで作ってきた南郷の里の柱の一つとなるべく、真剣な中にも溌溂とした研修
となりました。また、「南郷らしさとは」をテーマにグループワーク形式で行われた

リーダー研修は、南郷の里を日頃支えるリーダーらしく、
熱のこもったものとなりました。自分たちの思う南郷の
里の好きなところを語りあうことを通して、南郷の里の
価値観・強みをお互いに再確認。それを自分の言葉で
語れるように学びを深めました。大切な南郷の里への
思いを分かち合いながら、また新たにすすんでいく
スタートとなる有意義な研修となりました。

職員会議の冒頭では、
10日支給の賞与に先駆け、
阪本会長より全職員に
特別手当を支給していた
だきました。昨年度はどの
部署も本当によく頑張り、
その努力がきちんと決算
で数字に表れたこと直々
に褒めていただき、職員
皆、金額以上の有難さを
実感させ
てもらい

ました。

7月も、施設玄関前での面会を実施させて
いただきます。

日程 7月3日（日）
面会時間 15分
人数 2人まで

※事前予約が必要です。
担当 権田 迎 までご連絡下さい。
3日の面会にお越しになっても、
20日の夏祭りへの参加は可能です。
右記のご面会に関するお願いも参照
いただきます様お願いいたします。

尚、感染状況によっては、直前でも
中止とさせていただく場合がござい
ますので、予めご了承ください。

候補研修には、奈良県大和
郡山氏の社会福祉法人福智会
特別養護老人ホームあいの郷
より、施設長の高島様 生活
相談員の福山様が視察に来ら
れました。

：文 課長 迎 清英


